Небанковская кредитная организация-центральный контрагент
«Национальный Клиринговый Центр»

(Акционерное общество)
(НКО НКЦ (АО))

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 01-02/839

«03» августа 2022 года                                                                            г. Москва

О внесении изменения в Распоряжение от 25 апреля 2022 года № 01-

02/467 о ценных бумагах, с которыми возможно заключение
Внебиржевых сделок с ценными бумагами

Основываясь на положениях Решения Совета директоров Банка России от

24.06.2022 "Об установлении режима счетов типа "С" для проведения расчетов и

осуществления (исполнения) сделок (операций), на которые распространяется
порядок исполнения обязательств, предусмотренный Указом Президента Российской
Федерации от 5 марта 2022 года N 95 "О временном порядке исполнения
обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами":

1. Изложить п. 3.2 Распоряжения от 25 апреля 2022 года № 01-02/467 о ценных
бумагах, с которыми возможно заключение Внебиржевых сделок с ценными
бумагами, в следующей редакции:

«3.2. выставления оферты для заключения Внебиржевых сделок с ценными
бумагами в Режиме «Сделки с ЦК» и Режиме «Двусторонние сделки с ЦК» за
счет участников клиринга-нерезидентов и за счет клиентов участников
клиринга, являющихся иностранным юридическим или физическим лицом, за
исключением случая, указанного в подпункте 3.2.1 настоящего Распоряжения.
3.2.1. Указанное в п.3.2 настоящего Распоряжения ограничение не
распространяется на заключение Внебиржевых сделок с ценными бумагами в
Режиме «Сделки с ЦК» и Режиме «Двусторонние сделки с ЦК»:
- за счет участников клиринга-нерезидентов, не связанных с
иностранными государствами, входящими в Перечень1, и не находящихся под

1 Здесь и далее под Перечнем понимается Перечень иностранных государств для целей определения
лиц, являющихся Нерезидентами из перечня, утверждаемый Клиринговым центром в соответствии со
ст.2 Правил клиринга Небанковской кредитной организации-центрального контрагента

контролем лиц, связанных с иностранными государствами, входящими в

Перечень;
- за счет клиентов-нерезидентов, не связанных с иностранными
государствами, входящими в Перечень, и не находящихся под контролем лиц,
связанных с иностранными государствами, входящими в Перечень;
- контролируемых иностранных компаний при их соответствии п.12 Указа
Президента РФ от 05.03.2022г. № 95 «О временном порядке исполнения
обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами».

2. Настоящее Распоряжение вступает в силу с 08.08.2022 г.
3. С даты вступления в силу настоящего Распоряжения признать утратившим
силу Распоряжение № 01-02/576 от 30.05.2022 г.
4. Об изменениях, указанных в п.1 настоящего Распоряжения, Клиринговый
центр извещает Участников клиринга после подписания настоящего Распоряжения
путем размещения соответствующей информации на Сайте Клирингового центра в
сети Интернет.

Управляющий директор по клирингу        М.В. Черемисина

«Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество). Часть I. Общая часть, утвержденных
решением Наблюдательного совета Небанковской кредитной организации-центрального контрагента
«Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество) 24.05.2022 г. (Протокол № 30)

RazgildiaevaSV
подписан

	РАСПОРЯЖЕНИЕ № 01-02/839
	Управляющий директор по клирингу        М.В. Черемисина